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（単位：億円）
区　分 現在高 主 な 内 訳

合　計 2,363.2

一般会計 1,181.2

臨時財政対策債
一般単独事業債
学校教育施設等整備事業債
退職手当債
公共事業等債
公営住宅建設事業債
減税補てん債など

441.2
341.2
77.0
75.2
72.4
58.4
115.8

特別会計 816.0 下水道事業債土地区画整理事業債など
697.9
118.1

企業会計 366.0 水道事業債病院事業債
323.1
42.9

○一般会計・特別会計
土地＝
建物＝
立木＝
車両＝

57,724,520㎡
1,485,437㎡
476,078㎥
736台

○企業会計
土地＝
建物＝

757,460㎡
87,674㎡

車両＝67台
構築物等＝904億5,191万円

有価証券等＝
基金残高＝
　　現金
　　現物

16億
1,197億
1,168億
29億

1,625万円
9,847万円
5,897万円
3,950万円（ ）

特 別 会 計特 別 会 計

企 業 会 計市債の現在高 企 業 会 計市債の現在高

後期高齢者医療

33.1億円
98.2％
98.4％

母子寡婦福祉資金貸付金

1.4億円
100.2％
62.5％

下 水 道 事 業

149.8億円
40.7％
72.3％

競 輪 事 業

213.6億円
94.1％
91.5％

地域汚水処理事業

3.7億円
98.2％
13.6％

土地区画整理事業

171.8億円
12.0％
47.7％

財 産 区

0.3億円
98.3％
87.3％

会計名 収入予算額収入率（％）支出予算額 支出率（％）
（単位：億円）

122.3
219.4
341.7

96.3
100.5
99.0

157.6
226.0
383.6

87.5
97.0
93.1

水道事業
病院事業
合　　計

一般、特別、企業の各会計とも0円

予 算 額
１，２７４．９億円
収 入 率
７１．３％
支 出 率
８０．７％

介 護 保 険

278.2億円
84.2％
88.5％

中央卸売市場事業

3.3億円
84.1％
83.4％

　特別会計は、国民健康保険事業など特定の事業を行う場合、特定の歳入（国民健康保険税など）を
もって特定の歳出（医療費など）に充てる会計であり、一般会計と区別されます。

　企業会計は、地方公営企業法の適用を受ける
公営企業の会計で、一般会計や特別会計と区別
されます。本市では、水道事業と病院事業が該
当します。

市 の 財 産市 の 財 産

一時借入金現在高一時借入金現在高
義　捐　金

　市債は、市が行う大規模な建設事業や災害復
旧事業などに認められる借入金で、将来は利子
を付けて返済します。市債を活用して整備した
道路や学校などは、市民の皆さんが将来にわた
り利用するものですので、返済は次の世代の方
々にも負担していただくという考えに基づいて
います。

ふるさと寄附金
　ふるさと納税として、市民税等の控除対象と
なる個人から本市への寄附金については、次の
とおりです。
○平成25年度分：11,501,160円（163件）

義　援　金
　東日本大震災で被災した方の生活支援や、災
害からの復旧・復興に活用するため、市に寄託
された義援金については、次のとおりです。
○平成25年度分
　・生活支援分：11,294,754円（199件）
　・復旧・復興分：28,722,244円（314件）

平成25年度予算の３月31日現在の執行状況

お知らせ
し ま す 市の家計簿市の家計簿市の家計簿

農業集落排水事業

5.0億円
10.3％
84.9％

国民健康保険事業

414.8億円
84.7％
85.6％
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お知らせ
し ま す 市の家計簿市の家計簿市の家計簿

一 般 会 計一 般 会 計

歳入 予 算 額 2,441.7億円
収入済額1,639.5億円（収入率67.1％） 歳出 予 算 額 2,441.7億円

支出済額1,614.8億円（支出率66.1％）

国　　庫
支 出 金

地方消費
税交付金
使用料・
手 数 料

市　　税

諸 収 入

分担金・
負 担 金

繰 越 金

そ　の　他

441.6（88.5％）499.2

市　　債 76.2（51.0％）149.4

地　　方
交 付 税 289.3（101.0％）286.3

440.0（94.2％） 467.1

県支出金 136.3（40.5％）336.9

71.4（100.0％）71.4

79.9（66.7％）119.8

30.9（100.3％）30.8

23.4（95.9％）24.4

14.1（95.3％）14.8

36.3（8.2％)441.5

農林水
産業費
商工費

その他

衛生費 200.5（67.0％）299.2

民生費 454.1366.4（80.7％）

土木費 186.4（36.1％）516.8

公債費 147.1（99.9％）147.3

消防費 56.6（26.0％）217.6

災　害
復旧費 16.4（36.1％）45.4

教育費 104.1（76.8％）135.5

66.1（95.4％）69.3

39.7（49.3％）80.5

9.5（48.2％）19.7

予 算 額
収入済額
（収入率）

予 算 額
支出済額
（支出率）

（単位：億円） （単位：億円）

※表示単位未満をそれぞれ四捨五入しており、積み上げが合計と一致しない場合があります。

平成25年度予算の３月31日現在の執行状況

　市では「いわき市財政状況の作成及び公表に関する条例」に基づき、財政
状況を明らかにするため、平成25年度予算の本年３月31日現在の執行状況を
作成・公表しています。
　今月号では、公表している内容の概要をお知らせします。

○お問い合わせ
　財政課予算調整係
　☎22－7565

■国庫支出金　特定の目的のために国から交付されるお金
■市　税　市民や法人の皆さんが市に納めるお金
■県支出金　特定の目的のために県から交付されるお金
■地方交付税　一定水準の行政サービスを提供するため、国か
　ら交付されるお金（震災からの復旧・復興分を含む）
■市　債　道路や学校の整備などを行うために借りるお金
■諸収入　市の預金利子や貸付金の元金収入など、ほかの収入
　には含まれないお金
■繰越金　前年度の会計から持ち越されたお金
■地方消費税交付金　県税である地方消費税のうち、市に交付
　されるお金
■分担金・負担金　市が行う特定の事業によって利益を受ける
　方から受け取るお金

■土木費　道路や住宅、公園の整備や維持管理などに使われる
　お金
■総務費　市税、戸籍、選挙関係、そのほか一般的な管理事務
　に使われるお金
■民生費　高齢者・障がい者・児童の福祉などに使われるお金
■衛生費　各種検診や予防接種、ごみ処理などに使われるお金
■消防費　消防・水防・災害対策などに使われるお金
■公債費　借入金（市債）の返済に使われるお金
■教育費　学校教育や文化・スポーツ振興などに使われるお金
■農林水産業費　農林水産業の振興などに使われるお金
■商工費　商工業や観光の振興などに使われるお金
■災害復旧費　災害復旧に使われるお金

お知らせ
し ま す 市の家計簿市の家計簿市の家計簿

平成25年度予算の３月31日現在の執行状況

　一般会計は、福祉や教育、土木など市の一般的な事業の大部分を経理する会計です。平成25年度の
最終予算額は、2,441億７千万円となっています。一部の歳入・歳出で収入率と支出率が低くなってい
るのは、事業の執行が翌年度以降に及んでいるためです。また、歳入のうち、その他の収入率が低く
なっているのは、基金からの繰り入れ時期が、事業費確定後の出納整理期間の５月になっているため
です。

総務費 （92.4％） 456.4421.9


